
 

 

Determinazione – Comune di Piglio  Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 
Area 1 - Amministrativa 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE – COPIA  

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

R. G. n. 668 

 

N. 341 DEL REG.  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E MODELLO DI DOMANDA PER 
LA CONCESSIONE  DEL  CONTRIBUTO  ECONOMICO  PER  IL  
TRASPORTO SCOLASTICO  DEGLI  ALUNNI  CON  DISABILITA' 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO- ANNO 2025.       

DATA: 13.11.2025 CIG:       

 
 
L'anno Duemilaventicinque, il giorno Tredici, del mese di Novembre, nel proprio Ufficio; 
Visto 

Il Decreto del Sindaco n. 6 del 02.12.2024 con il quale si provvede ad individuare e nominare la 

sottoscritta  quale  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  incaricato di E.Q.; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n° 98 del 30/10/2025,  

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente  provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

TUEL (Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267); 

Visti: 

• Il vigente Statuto comunale; 

• Il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 26 del 

30.11.2016 così come modificato dalla Deliberazione di  CC n. 33 del 21.11.2017; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera 

di G.C. n. 144 del 07.10.2011; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione anno 2025/2027 (PIAO) approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27.03.2025; 

 

Richiamati i seguenti  atti  attinenti  la  programmazione finanziaria del Comune di Piglio: 

• deliberazione  del Consiglio  Comunale n. 6 del 26.02.2025 di approvazione della  nota  di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.02.2025 di approvazione il Bilancio di 

Previsione del Comune di Piglio per il Triennio 2025/2027 

 

 
COMUNE  DI  PIGLIO 

Provincia di Frosinone 

_______________________ 

Codice fiscale 00120630603 

 

 

 

 



 

 

Determinazione – Comune di Piglio  Pagina 2 di 5 

Considerato che la Legge n.104/1992 prevede l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza agli 

alunni con disabilità al fine di garantire l’integrazione scolastica; 

 

Tenuto conto che la Legge n. 104/1992 ha tra le proprie finalità: 

- garantire il pieno rispetto della dignità umana e dei diritti di libertà e di autonomia della persona 

con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella 

società; 

- predisporre interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della persona 

con disabilità; 

 

Rilevato, inoltre, che la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità 

all’art. 24 riconosce specificamente a tali persone il diritto all’istruzione prescrivendo agli Stati 

firmatari di realizzare un sistema educativo che preveda la loro integrazione scolastica a tutti i 

livelli sulla base dell’eguaglianza con gli altri e all’interno delle comunità di appartenenza; 

 

Considerato che la Legge n. 104/1992 prevede l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza agli 

alunni con disabilità al fine di garantirne l’integrazione scolastica; 

 

Visti: 

- l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, di istituzione, nello stato di 

previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale; 

 

- la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” ed in particolare: 

 

• l’articolo 1, comma 494, il quale ha modificato l'articolo 1, comma 448, della legge 11 

dicembre 2016, n. 232, rimodulando la dotazione finanziaria del Fondo di solidarietà 

comunale di cui all’articolo 1, comma 380-ter, della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

 

• l’articolo 1, comma 496, il quale, in attuazione della sentenza della Corte costituzionale n. 71 

del 14 aprile 2023, istituisce, per rimuovere gli squilibri economici e sociali e per favorire 

l'effettivo esercizio dei diritti della persona, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, 

un Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi; 

 

• in particolare, la lettera c), del menzionato comma 496, la quale prevede, al primo periodo, che 

il Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi è destinato ai comuni delle regioni a statuto 

ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, quanto a 100 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2025 e 2026, e a 120 milioni di euro per ciascuno degli anni 2027 e 2028, 

quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun 

anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità 

frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, 

privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

 



 

 

Determinazione – Comune di Piglio  Pagina 3 di 5 

• i commi da 498 a 501 dell’articolo 1 della legge n. 213 del 2023, disciplinanti il regime 

sanzionatorio n caso di mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati ai comuni beneficiari 

del Fondo speciale per l'equita' del livello dei servizi; 

 

• il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 

del 6 giugno 2024, con il quale sono state disciplinate le richiamate modalità di attuazione della 

procedura prevista dai commi da 498 a 500 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2023, n. 213; 

 

Rilevato che, in ottemperanza della disciplina prevista dai richiamati commi da 498 a 501 

dell’articolo 1 della legge n. 213 del 2023 e dal decreto del Ministero dell’interno, di concerto 

con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 6 giugno 2024, l’Ente ha provveduto a 

trasmettere, tramite piattaforma SOGEI, il modello CR24DIS - TRASPORTO STUDENTI CON 

DISABILITA' - CRONOPROGRAMMA OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022-2023, prevedendo di destinare, 

parte delle somme corrispondenti al mancato raggiungimento dell’obiettivo per l’anno 2023, 

alla concessione di contributi e/o voucher alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare 

autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 

 

Dato atto del contributo riconosciuto al Comune di Piglio ai sensi dell’art.1, comma 496, lett. c) 

legge 21372023 (trasporto alunni con disabilità) dell’importo di € 4.389,04 

 

Visti altresì: 

 

• la Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025 in base al 

comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, approvata nella seduta della 

Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 16 dicembre 2024 e l’allegato A “ Utenti e 

risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica; 

 

• il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, il 

Ministro dell'istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di 

Coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari 

Opportunità del 21 marzo 2025, il quale stabilisce che per l’annualità 2025, il contributo di cui 

all’articolo 1, comma 496, lettera c) della legge n. 213 del 2023, è ripartito ai Comuni sulla base 

dei criteri e delle modalità esplicitate nella richiamata Nota metodologica e negli importi indicati 

nell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive”; 

 

Considerato che suddetta Nota metodologica contempla, tra le varie opzioni che l’Ente locale 

potrà mettere in atto, l’attribuzione di voucher/contributi per sostenere l’onere economico 

sopportato dalle famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di 

trasporto scolastico; 

 

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla presente 

determina è stato acquisito: 



 

 

Determinazione – Comune di Piglio  Pagina 4 di 5 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,  

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile,  

 

Ritenuto dover provvedere, all'approvazione dell'avviso pubblico e del modello di domanda, nei 

contenuti di cui agli allegati A) e B), quali parti integranti e sostanziali alla presente 

determinazione, al fine di portare a conoscenza dei cittadini interessati; 

 

Visto l’art. 147 e ss. del T.U.E.L. relativo al Regolamento di attuazione,   

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità  

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa l' AVVISO PUBBLICO  per la concessione di 

contributi al servizio di trasporto in favore di studenti con disabilità certificata,  residenti nel 

Comune di Piglio, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, 

anno 2025 di cui l’allegato A) 

 

2. DI APPROVARE altresì il modello di domanda di partecipazione, nei contenuti di cui all'allegato 

B) alla presente determinazione; 

 

3. DI DARE ATTO CHE, al fine di portare a conoscenza la popolazione interessata, il sopracitato 

avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente; 

4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è la’Avv. 

Annalisa Mancini. Responsabile del Settore Amministrativo, 

 

5. Di attestare ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., introdotto dall'art.3 del D.L. 

n.174/2012 come convertito con la L. n.213/2012, la regolarità tecnica e la correttezza 

dell'azione amministrativa 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMINISTRATIVA  

  Avv. Annalisa MANCINI 
 

 



 

 

Determinazione – Comune di Piglio  Pagina 5 di 5 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis e dell’art. 183 

comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Susanna Flamini 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune nella sezione Albo 

Pretorio Online in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Piglio, lì 13.11.2025 

F.to IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì  13.11.2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 


		2025-11-13T11:56:48+0100
	Approvo il documento




